[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 25 DE MARÇO DE 2025
Aos vinte e cinco (25) dias do mês de Março do ano de 2025, às vinte horas, sob Presidência do nobre Vereador ADALBERTO DOS SANTOS, tendo como Secretários o nobre Vereador RONALDO APARECIDO CAPARROZ GONZALES – 1º Secretário e o nobre Vereador LUIS FABIANO CALDERARE – 2º Secretário, realizou-se no Edifício “Câmara Municipal de Cafelândia” a                3ª Sessão Ordinária do Primeiro Ano Legislativo da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Cafelândia. Inicialmente, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário  que procedesse à primeira chamada constatando as presenças dos seguintes Vereadores: ADALBERTO DOS SANTOS, ADILSON CIRILO DE PAULA, JOÃO PEDRO DIAS DA SILVA, LUIS FABIANO CALDERARE, MARCELO CESAR TORRES RUBI, MARCOS CEAR PROCESSO OLLER, MARLI PARRA ASATO, RONALDO APARECIDO CAPARROZ GONZALES, TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULO e WILSON GUIOMAR DA SILVA. Ausente o Vereador JOSE CARLOS JULIO. Havendo o número regimental para deliberar, o Presidente declarou, sob a proteção de Deus, instalada a Sessão. Ato contínuo, houve a votação a ATA da 3ª Sessão Ordinária de 10 de Março de 2025 que, sem sofrer retificação, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se à ORDEM DO DIA. Foram lidos e encaminhados às Comissões Permanentes os seguintes projetos: 1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº 0002/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “dispõe sobre a concessão de revisão geral anual nos vencimentos dos servidores da Prefeitura Municipal de Cafelândia, Estado de São Paulo, e dá outras providências”; 2)  PROJETO DE LEI nº 0017/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “DISPÕE SOBRE A REVISÃO DO VALOR DO VALE ALIMENTAÇÃO MENSAL EM FORMA DE TICKET, AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.791, DE 15 DE MARÇO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; 3) PROJETO DE LEI nº 0018/2025, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Cria no Município de Cafelândia a Papelaria do Povo para fornecer material escolar, livros didáticos e jogos educativos, a preço de custo, para a população de baixa renda”; 4) PROJETO DE LEI nº 0019/2025, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Cria o 'Projeto Mural do Emprego'”; 5) PROJETO DE LEI nº 0021/2025, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Autoriza o Poder Executivo implantar o Armazém Solidário, e dá outras providências”; 6) PROJETO DE LEI           nº 0023/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ACOLHIMENTO A CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL, COM VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS E/OU COM BAIXA OU NULA RETAGUARDA FAMILIAR, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAFELÂNDIA”; e, 7) PROJETO DE LEI nº 0024/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre alterações no Plano Plurianual 2022/2025, nas Diretrizes Orçamentárias, e na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2025, abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências”. Ato contínuo houve a votação dos Requerimentos de Urgência Especial, de Autoria da Mesa Administrativa, referente ao Projeto de Lei Complementar nº 002/2025 e ao Projeto de Lei nº 017/2025 que, votados em bloco, foram aprovados por unanimidade e os projetos incluídos para votação da Ordem do Dia da presente Sessão.  Na sequência, às 20h10m, suspendeu-se a Sessão para que as Comissões Permanentes emitiam seus pareceres nos Projetos incluídos na Ordem do Dia da presente Sessão. Reaberto os trabalhos às 20h20m, passou-se à votação dos Projetos de Leis da Ordem do Dia:  1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº 0002/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “dispõe sobre a concessão de revisão geral anual nos vencimentos dos servidores da Prefeitura Municipal de Cafelândia, Estado de São Paulo, e dá outras providências”, que foi aprovado por unanimidade - votação nominal; 1.1) Ato contínuo, foi lida a EMENDA nº 01 ao Projeto de Lei Complementar nº 002/2025, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, o qual “concede a aumento real de 4,94% para conceder o aumento total de 10% em todos os vencimentos dos servidores da Prefeitura Municipal de Cafelândia” e, às 20h40m foi suspensa a Sessão para que as Comissões Competentes emitissem seus Pareceres. Reaberto os trabalhos às 20h46m, o Senhor Presidente informou ao Senhores Vereadores que a EMENDA do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI foi rejeitada por receber parecer contrário de todas as Comissões Competentes, nos termos do artigo 65 do Regimento Interno;   2)  PROJETO DE LEI nº 0017/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “DISPÕE SOBRE A REVISÃO DO VALOR DO VALE ALIMENTAÇÃO MENSAL EM FORMA DE TICKET, AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.791, DE 15 DE MARÇO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que foi aprovado por unanimidade - votação nominal;   3) PROJETO DE LEI nº 014/2025, de Autoria do Vereador TIAGO HENRIQE APARECIDO PAULA, que “Dá nova denominação à via que especifica e dá outras providências. (Avenida Wanderley Arut - Jardim Campo Belo)”, que foi aprovado por unanimidade - votação nominal e,  4) PROJETO DE LEI nº 015/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre a remoção de veículos abandonados em logradouros públicos no âmbito do município de Cafelândia”, que foi aprovado por unanimidade - votação nominal.  Encerrada a ORDEM DO DIA, passou-se para o EXPEDIENTE, havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA SIMPLES nº 004/2025, de Autoria do Vereador JOÃO PEDRO DIAS DA SILVA, ao Projeto de Lei           nº 023/2025 que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ACOLHIMENTO À CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL, COM VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS E/OU COM BAIXA OU NULA RETAGUARDA FAMILIAR, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAFELÂNDIA” , que foi aprovado por unanimidade - votação nominal - e o Projeto de Lei incluído na votação da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária do dia 14 de Abril de 2025; havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA SIMPLES                   nº 005/2025, de Autoria do Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, ao Projeto de Lei  nº 023/2025 que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ACOLHIMENTO À CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL, COM VÍNCULOS FAMILIARES ROMPIDOS E/OU COM BAIXA OU NULA RETAGUARDA FAMILIAR, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAFELÂNDIA”, que foi aprovado por unanimidade - votação nominal e o Projeto de Lei incluído na votação da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária do dia 14 de Abril de 2025; havendo a leitura do REQUERIMENTO DE RENÚNCIA AO CARGO DE VICE-PRESIDENTE DE 2025 pelo Ofício Especial nº 037/2025 de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI que, dado ciência em Plenário, o Senhor Presidente informou que na 5ª Sessão Ordinária de 14 de Abril de 2025 haverá a votação para preenchimento do cargo de Vice-Presidente para 2025; havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 006/2025 requerendo autorização de viagem para Brasília/DF do Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 007/2025 requerendo autorização de viagem para São Paulo/SP do Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 008/2025 requerendo autorização de viagem para São Paulo/SP do Vereador TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULA, havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 009/2025 requerendo autorização de viagem para Brasília/DF Paulo do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 010/2025 requerendo autorização de viagem para São Paulo/SP do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 011/2025 requerendo autorização de viagem para Sorocaba/SP do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 012/2025 requerendo autorização de viagem para São Paulo/SP do Vereador RONALDO APARECIDO CAPARROZ GONZALEZ, havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 013/2025 requerendo autorização de viagem para São Paulo/SP da Vereadora LUIS FABIANO CALDERARE, havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 014/2025 requerendo autorização de viagem para São Paulo/SP da Vereadora MARLI PARRA ASATO  e havendo a leitura do REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM nº 015/2025 requerendo autorização de viagem para São Paulo/SP do Vereador ADILSON CIRILO DE PAULA, que todos votados em bloco foram todos aprovados por unanimidade - votação nominal - e autoriza as respectiva viagens nos termos da Resolução nº 243/2025. Ato contínuo, houve a leitura de 12 Indicações que foram encaminhadas ao Executivo, sendo 01 de autoria do Vereador ADILSON CIRILO DE PAULA, 04 de Autoria do Vereador JOÃO PEDRO DIAS DA SILVA,  sendo 03 de Autoria do Vereador LUIS FABIANO CALDERARE,  sendo 03 de Autoria da Vereadora MARLI PARRA ASATO e sendo 01 do Vereador TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULO. Esgotada a matéria destinada ao Expediente, passou-se à EXPLICAÇÃO PESSOAL, havendo uso das palavras pelos Vereadores: ADILSON CIRILO DE PAULA, MARCELO CESAR TORRES RUBI, JOÃO PEDRO DIAS DA SILVA, LUIS FABIANO CALDERARE e ADALBERTO DOS SANTOS. Ato contínuo, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de DEUS, declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão, às 22h.

C. M. de Cafelândia, 25 deMarço de 2025.

ADALBERTO DOS SANTOS

Presidente

RONALDO APARECIDO CAPARROZ GONZALES                         LUIS FABIANO CALDERARE

    1º Secretário                                                                                2º Secretário